
              COMUNE DI ALTO - PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 - 12070  ALTO  (CN) 

Cod. Fisc./P.I.  00399150044 
Tel:  0174/391821 - Fax : 0174/391860 

E-MAIL :     alto@ruparpiemonte.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4 
 
 
 
OGGETTO: 
 
ADESIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAV ORE DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI  SERVIZI PER 
MEZZO DELL’INFRASTRUTTURA DENOMINATA “NODO DEI PAGA MENTI-SPC" 
TRAMITE INTERMEDIARIO. 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:00 nella 
solita sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori 
 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 
SICCA RENATO 
CALLERI DANILO 
DE ANDREIS LORENZO 

X 
X 
X 

 
 
 

 

TOTALE 
 

3 
 

0 
 
 
 
 
Partecipa quale Segretario il Sig. RICCI Dott.ssa Cinzia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SICCA RENATO , nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

SENTITA la Relazione del Sindaco – Presidente sull’argomento; 
 
VISTO l’art. 5 comma 4 del D.LGS. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.e.i. recante il Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) nonchè l’art. 15, comma 5 bis del D.L. n. 179 /2012 con i 
quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a 
qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, 
avvalendosi per le “attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, 
comma 2 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento 
dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82”; 
 
VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate 
nella G.U. del 7 febbraio 2014); 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche 
amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per 
assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di 
pagamento, denominata “Nodo dei PagamentiSPC” e che l’obbligo di adesione va ottemperato 
entro il 31 dicembre 2015; 
 
CHE l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di 
un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico; 
 
CHE l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:  
1) Consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali telematici 
senza doversi recare presso sportelli bancari o postali; 
2) Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun 
provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV);  
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte, ha già da tempo provveduto ad assolvere per la sua 
parte i predetti obblighi e si trova nella condizione di poter favorire il pieno adempimento delle 
previsioni normative da parte degli enti locali e delle loro forme associate operando quale 
intermediario rispetto al nodo dei pagamenti; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo di una piattaforma unica da parte di tutti gli EELL agevolerà il 
cittadino e le imprese nel poter fruire di un’unica interfaccia verso la Pubblica Amministrazione 
Locale del Piemonte; 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte è in grado di fornire supporto tecnico/amministrativo 
per adempiere agli iter amministrativi; 
 
VISTA la nota protocollo 436/UC API del 04/12/2015 della Regione Piemonte con cui viene 
presentato il Portale dei Pagamenti Regionale; 
 
RITENUTO di affidare alla Regione Piemonte le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il 
Nodo dei Pagamenti-SPC; 



RITENUTO di delegare la Regione Piemonte come partner tecnologico/intermediario tecnologico a 
porre in essere ogni attività strumentale necessaria e di nominare come referente tecnico per 
l’attivazione il CSI Piemonte; 
 
RITENUTO necessario, al fine di procedere all’attivazione del servizio, nominare Sicca Renato,  
quale “Referente dei pagamenti” e “Referente per l’Ente” nei rapporti con la Regione Piemonte e 
con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
Finanziario espresso sul presente provvedimento ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti locali, D.Lgs 267/2000: 
Lì 29.12.2015       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
       (F.to Sicca Renato) 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario espresso sul presente provvedimento ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti locali, D.Lgs 267/2000: 
Lì 29.12.2015         Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         (F.to Sicca Renato) 
 
 
Con votazione unanime, favorevole, palese 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 

gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC”, 
tramite intermediario; 

 
2. Di affidare alla Regione Piemonte le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei 

Pagamenti-SPC; 
 
3. Di delegare la Regione Piemonte come partner tecnologico/intermediario tecnologico a porre in 

essere ogni attività strumentale necessaria e di nominare come referente tecnico per l’attivazione 
il CSI Piemonte; 

 
4. Di nominare Sicca Renato, quale “Referente dei pagamenti” e “Referente per l’Ente” nei rapporti 

con la Regione Piemonte e con l’Agenzia per l’Italia Digitale;  
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
                    Il Presidente 
                    Sicca Renato 
                F.to in originale 

Il Segretario Comunale 
                    Ricci Dott.ssa Cinzia  

                    F.to in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal   20.01.2016    come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Lì 20.01.2016 

Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia 
__ F.to in originale 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
• Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 
 Lì       

Il Segretario Comunale 
Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale  
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

�   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000,  
      n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Lì       
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                             Ricci Dott.ssa Cinzia 
                                                                                                       ____________________ 
 

 


